
COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

ERRATA AO AVISO DE LlCITACÃO 
# 

Pregão Eletrônico n. º 2022.02.03.2 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.01.18.1 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de fevereiro de 2022 às 14h30min, 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro -
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para drenagem de águas pluviais na rua Santa Isabel (Vila Padre Cícero -
Bela Vista). No Município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 7 de fevereiro de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.01.26.2 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de fevereiro de 2022 às 15h30min, 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro -
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para construção de unidade de beneficiamento integrado de frutas, no 
Município do Crato/CE, através do contrato de repasse nº 893106/2019/MDR/Caixa, 
celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Regional/Caixa Econômica Federal e o 
Município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 7 de fevereiro de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.09.15.1 

A Presidente da Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE 
comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
N° 2021.09.15.1, cujo objeto é a: Contratação dos serviços de engenharia para 1º etapa da 
reforma do museu histórico do Crato/CE, através do contrato de repasse n' 
903907 /2020/MTUR/Caixa, celebrado entre o Ministério do Turismo/Caixa Econômica 
Federal e o Município de Crato/CE, realizada no dia 04/02/2022 às 09h, foi declarada 
Deserta, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. 
Sendo assim, fica marcada para o dia 23 de fevereirode 2022 às 08h30mina data da 
reabertura da sessão. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 
08hOOmin às 14h00min (horário local} ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 7 de fevereiro de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
TOMADA DE PREÇOS N' 2021.09.24.4 

A Presidente da Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE 
comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade tomada de preços Nº 
2021.09.24.4, cujo objeto é a: Contratação dos serviços de engenharia para revitalização, 
reforma e construção de infraestrutura no centro cultural do Araripe, do Município de 
Crato/CE, através do contrato de repasse n' 899253/2020/MTUR/Caixa, celebrado entre 
Ministerio do Turismo/Caixa Econômica Federal e o Município de Crato/CE, realizada no dia 
26/11/2021 às 08h30min, foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa 
interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o dia 23 de 
fevereirode 2022 às 10h30mina data da reabertura da sessão. Maiores informações através 
do telefone (88)3S21.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local) ou através do site: 
www.tce.ce.gov.br. 

Cr~~Ct~íA7 0~ ~~~e~~r~~U~~22 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO 

AVISO OE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 7.005/2022 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, localizada na Rua Edmilson 
Pinheiro, 150, Autódromo, torna público para conhecimento dos licitantes e demais 
interessados, que dia 08 de fevereiro de 2022, estará recebendo as Propostas de Preços e 
Documentos de Habilitação, referentes ao Pregão Eletrônico N2 07.005/2022, tipo maior 
desconto, tendo como objeto a aquisição de medicamentos destinados a distribuição 
gratuita a pacientes do SUS, com a indicação médica de uso continuado, em situações 
excepcionais e para atender demandas extemporâneas, tendo como referência a listagem 
de fármacos constante na revista ABCFARMA, edição de outubro de 2021, ou versão mais 
atualizada, incluindo formulas/manipuladas de medicamentos, em situação fortuita, para 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Eusébio/CE, no Endereço 
Eletrônico www.bll.org.br. A abertura das propostas acontecerá no dia 23 de fevereiro de 
2022, às 09h. (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances ocorrerá a 
partir das lOh do dia 23 de fevereiro de 2022 (Horário de Brasília). O edital poderá ser 
obtido no endereço eletrônico acima mencionado ou pelo Portal do TCE-CE: 
www.tce.ce.gov.br/licitações. Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, 
durante o expediente normal. 

E~~~b~E -R~FA~L~~ r~~õ~\~i~l~;2 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Extrato do Instrumento do Contrato N2 2022020101. Partes: Contratante: Município de 

Eusébio/Secretaria de Saúde. Contratada: Instituto pe Técnica e Gestão Moderna -

ITGM - CNPJ N2. 09.231.738/0001-34. Objeto: contr~to de gestão de gerenciamento, 

operacionalização e a execução de serviços na área de saúde, com a finalidade de gerir 

10 (dez) leitos de Unidade de Terapia Intensiva Adulto - UTI e 06 (seis} leitos de 

cuidados intermediários adulto - UCI, a serem implantados nas dependências físicas do 

Hospital Dr. Amadeu Sá, no Município de Eusébio/CE. Fundamento Legal: Lei n' 8.666, 

de 21 de junho de 1993 e suas alterações. Vigência: 01/02/2022 - 31/01/2023. Valor 

Global: R$ 13.067.000,00 (treze milhões e sessenta e sete mil reais). Da origem dos 

recursos: Secretaria de Saúde - Dotação Orçamentária: 02.10.01.10.302.0201.2.2548 • 

Manutenção da Alta Complexidade Hospitalar. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. 

Fonte de Recursos: 1 500.1002.00, 1 600.0000.00, 1 621.0000.00. Assinam pelas Partes: 

Raimundo Ribeiro Lopes Neto, CPF N2. 784.907.153-00 pela Secretaria de Saúde e pela 

Contratada, Sr. André Ribeiro Daltro Santos, CPF N2. 870.389.787-72. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html. pelo código 053020220208002S8 

ISSN 1677-7069 N2 27, terça-feira, 8 de fevereiro de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.02.03.2 

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que no Aviso 
de Licitação referente ao Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado 
spb n.2 2022.02.03.2, publicado no Diário Oficial da União - Seção 3, de 04 de fevereiro de 
2022, página 193, Onde se lê: "Aquisição de materiais de limpeza hospitalar destinados ao 
atendimento das necessidades das Unidades Gestoras do Município de Farias Brito/CE", 
leia-se: "Aquisição de materiais de limpeza hospitalar destinados ao atendimento das 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Farias Brito/CE". Informações pelo telefone: 
(88) 35441569. 

Farias Brito/CE, 7 de fevereiro de 2022 
TIAGO DE ARAÚJO LEITE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2021 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Fortaleza - CE 1 CPL, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados 
que diante do manifesto desinteresse de participação referente à Concorrência Pública Nº 
003/2021 - SEFIN resolve declarar DESERTA. ORIGEM: Secretaria Municipal das Finanças -

SEFIN. OBJETO: Contratação de empresa para a prestação dos serviços técnicos 
especializados de consultoria e assessoria, presencial e remota, em georreferenciamento, 
geoprocessamento e cadastro imobiliário, em conformidade com as normas vigentes, para 
subsidiar o planejamento e a gestão territorial integrada do Município de Fortaleza, 
compreendendo: 2.1 Levantamento situacional do cadastro imobiliário do Município de 
Fortaleza, com elaboração de pareceres técnicos, diagnóstico, avaliação e planos de 
trabalho; 2.2 Elaboração do Estudo Técnico Preliminar - ETP, gestão de riscos, Termo de 
Referência - TR, e/ou projeto básico, edital de licitação de acordo com as normas vigentes 
e demais artefatos necessários à licitação e a Contratação de fornecedores de bens e/ou 
serviços especializados em geotecnologias, sensoriamento remoto e cartografia, para o 
suporte à infraestrutura de geoprocessamento e recadastramento imobiliário, devendo 
constar os seguintes serviços: 2.2.1 Serviços técnicos especializados de engenharia 
cartográfica para a geração de levantamento aerofotogramétrico, restituição 
aerofotogramétrica, reambulação cartográfica, geração de ortofotocartas digitais, geração 
de Modelo Digital de Terreno (MDT}, geração de Modelo Digital de Superfície (MOS), 
geração de curvas de nível de, no mínimo, 1 (um} metro de espaçamento, levantamento 
altimétrico realizado com Tecnologia LIDAR (Light Detection And Ranging) com geração da 
nuvem de pontos com densidade mínima de 4 pontos/m2 e geração de arquivos de 
extensão ".PLY" e ".LAS", atualização do mapeamento móvel terrestre 360º 
georreferenciado com geração de fotos de fachadas de imóveis, em tecnologia 30, entrega 
e integração de sistema de visualização do banco de dados de imagens ao Sistema de 
Cadastro Imobiliário (SITFOR), levantamento da cobertura vegetal (quantitativo e 
qualitativo com tipificação arbórea}, dentre outras tecnologias, por meio de índice de 
vegetação NDVI (Normalized Difference Vegetation lndex}, mapeamento de corpos 
hídricos, ampliação da rede de referência topográfica cadastral, levantamento de diferença 
de áreas edificadas obtidas por meio do comparativo entre o existente no cadastro e de 
restituição das edificações considerando-se a altura das mesmas, aquisição de OS (cinco} 
imagens orbitais (satélite) com resolução entre 45 e 50 centímetros dos 05 (cinco) anos 
anteriores ao novo mapeamento aerofotogramétrico a ser licitado/contratado, com 
composições coloridas, tratamento da imagem ortorretificadas e mosaicadas, prestação de 
serviços de mão de obra para o recadastramento imobiliário, treinamento e repasse de 
tecnologia. 2.2.2 Assistência técnica e jurídica, na fase recursai da esfera administrativa, 
bem como na esfera judicial, se houver, referente à licitação dos serviços de atualização da 
base cartográfica e cadastral digital do município de Fortaleza, até a fase de Adjudicação 
do Objeto e Homologação da Licitação. 2.3 Organização e elaboração de normativos da 
base cartográfica municipal e cadastro técnico multifinalitário da Secretaria Municipal das 
Finanças de Fortaleza. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Técnica e Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada Por 
Preço Unitário. Maiores informações encontram-se à disposição pelo e-mail: 
licitacao@clfor.fortaleza.ce.gov.br. ou através do telefone: (85) 3452-3477. 

Fortaleza-CE, 7 de fevereiro de 2022. 
OTÁVIO CÉSAR LIMA DE MELO 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 57/2022 

O(A} Pregoeiro(a} da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR 
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 08 de 
fevereiro de 2022 a 18 de fevereiro de 2022 até às 14h00min. (Horário de Brasília), estará 
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes ao Pregão 
Eletrônico N2 057/2022, no Endereço Eletrônico www.comprasnet.gov.br. A Abertura das 
Propostas acontecerá no dia 18 de fevereiro de 2022, às 14h00min. (Horário de Brasília} e 
o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 14h00min. do dia 18 de 
fevereiro de 2022. Origem: Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINF. OBJETO: Registro 
de Preços visando Futura e Eventual Contratação de empresa para execução dos serviços 
de arborização e paisagismo, com fornecimento de insumos, para vias, logradouros e 
prédios públicos no Município de Fortaleza/CE. DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA DE 
FORNECIMENTO: Parcelada. O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados 
para consulta na Central de Licitações 1 Avenida Heráclito Graça, 750, CEP: 60.140-060 -
Centro Fortaleza-CE, no e-compras: 
https://comp ras.sepog. fortaleza .ce.gov .br /pu blico/index.asp, no www.compras.gov .br, 
assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (85) 3452.3477 JCLFOR. 

Fortaleza - CE, 7 de fevereiro de 2022. 
JOÃO MATHEUS CARNEIRO BEZERRA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
RDC PRESENCIAL Nº 1/2022 

ORGÃO: Fundo Municipal da Educação - Infraestrutura - FME -1. LICITAÇÃO: RDC Presencial nº 
001/2022 - CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO: P306854/2021. OBJETO: Contratação de 
empresa para execução das obras de construção do Centro de Educação Infantil - CEI Pirambu, 
localizado no Bairro Jacarecanga, Município de Fortaleza - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Projeto/Atividade: 24902.12.365.0052.1229.0001, Elemento de despesa: 44.90.51 e Fontes de 
Recursos: 0.150010010000 do orçamento do Fundo Municipal da Educação - Infraestrutura -
FME-

1. O titular da Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINF, Sr. Samuel Antônio 
Silva Dias, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento da Lei nº 12.462/2011 e o item 
10.2, alínea "d" do Edital Licitatório referente ao RDC Presencial n.º 001/2022, vem ADJUDICAR 
o procedimento licitatório a empresa vencedora, OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2 08.642.026/0001-45, vencedora da licitação no valor 
global de: R$ 4.570.019,91 {quatro milhões, quinhentos e setenta mil, dezenove reais e 
noventa e um centavos), e em consequência HOMOLOGAR o resultado da licitação, conforme 
Relatório da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR, págs. 4864 a 4867 do 
Processo Administrativo epigrafado, tendo a Comissão Permanente de Licitações, observado às 
disposições legais. 

Fortaleza-CE, 4 de fevereiro de 2022. 
SAMUEL ANTÔNIO SILVA DIAS 

Gestor do FME-1 

Documento assinado digitalmente conforme MP ng 2.200-2 de 24/0S/20011 ICP 
que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - !CP-Brasil. ~ 

78 



Ceará, 08 de Fevereiro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XII 1Nº2887 

município de Croatá/CE- Contratante: Secretaria de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Rural Contratada: 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÃO ESTILO 
VICIOSO EIRELI - Valor Global: R$ 3.389,50 (Três mil, 
trezentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos)- Data da 
Assinatura do Contrato: 12/01/2022 - Vigência: Até 31 de Dezembro 
de 2021 - Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei 
Federal nº 8.666/93 - Signatários: José Tarcísio Martins Miranda 
(CONTRATANTE); Naille Martins Evangelista (CONTRATADA). 

Publicado por: 
Jusciê Pereira da Silva 

Código Identificador:9CA8C020 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 

A Sra. ANA MEIRES RIBEIRO DE SOUSA 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Turismo - SEMA a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
- LAC para aquisição equipament~s apícolas - Apicultura - no Sítio 
Uruçu I, Município de Croat~I. - Ceará. Foi determinado o 
cumprimento das exigências co11t~das nas Nonnas e Instruções 
Licenciamento da SEMA- CROA llA. 

Publicado por: 
Antônio Evander Pereira Lima 

Código ldenti:ficador:ECBC41F3 

SETOR DE LICITAÇÕES 
A VISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE JULGAMENTO - FASES DE HABILITACÃO E 
PROPOSTAS DE PRECOS - TOMADA DE PRECOS N.º 
2022.01.19.1. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
(CPL) do Município de Farias Brito/CE torna público o resultado do 
julgamento do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços 
n.º 2022.01.19.1. Empresa(s) Habilitada(s): AMBIENTAL 
SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI e ALUMAISA DO 
NASCIMENTO DANTAS, por cumprir integralmente as exigências 
editalícias. Empresa Vencedora: ALUMAISA DO NASCIMENTO 
DANTAS, por apresentar preços compatíveis com os praticados no 
mercado e com o orçamento do Município. Maiores informações: 
(88) 3544-1569. 

Farias Brito/CE, 07 de fevereiro de 2022. 

TIAGO DE ARAÚJO LEITE 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código ldentificador:OB20E9BO 

SETOR DE LICITAÇÕES 
ERRATA 

ERRA TA AO A VISO DE LICIT ACÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO N. º 2022.02.03.2. O Pregoeiro Oficial do Município 
de Farias Brito/CE, torna público, que no Aviso de Licitação referente 
ao Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob 
n.º 2022.02.03 .2, publicado neste Jornal, na edição de 04 de fevereiro 
de 2022, páginas 24/25, onde se lê: "Aquisição de materiais de 
limpeza hospitalar destinados ao atendimento das necessidades das 
Unidades Gestoras do Município de Farias Brito/CE", leia-se: 
"Aquisição de materiais de limpeza hospitalar destinados ao 
atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Farias 
Brito/CE". Informações pelo telefone: (88) 35441569. 

Farias Brito/CE, 07 de fevereiro de 2022. 

TIAGO DE ARAÚJO LEITE 
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código ldentificador:B007048D 

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM 
EXTRATO DO CONTRA TO Nº 002/2022 

ESTADO DO CEARÁ. A Câmara Municipal de Fortim torna público 
o Extrato do Contrato nº 002/2022 - Dispensa de Licitação nº 
002/2022 celebrado entre a Câmara Municipal de Fortim e Lucas 
Silvano Souza da Silva 07586898375. Objeto: Prestação de Serviços 
de Preparação de Material Institucional e Gerenciamento de Conteúdo 
das Redes Sociais Oficiais da Câmara Municipal de Fortim. Valor 
Global: R$ 14.280,00 (quatorze mil duzentos e oitenta reais). 
Vigência: 18 de janeiro de 2022 a 18 de janeiro de 2023. 

Fortim - CE, 18 de janeiro de 2022. 

KA TH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI 
Presidente da Câmara Municipal de Fortim. 

Publicado por: 
Cínthia de Aquino Moreira 

Código ldentificador:2B6F3 l AS 

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM 
EXTRATO DO CONTRA TO Nº 003/2022 

ESTADO DO CEARÁ. A Câmara Municipal de Fortim torna público 
o Extrato do Contrato nº 003/2022 - Dispensa de Licitação nº 
003/2022 celebrado entre a Câmara Municipal de Fortim e Emerson 
Medeiros de Melo - ME. Objeto: Prestação de Serviços na 
Programação da Página Html, Manutenção e Alimentação Mensal do 
Sítio Institucional: www.cmfortim.ce.gov.br, da Câmara Municipal de 
Fortim. Valor Global: R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta 
reais). Vigência: 24 de janeiro de 2022 a 24 de janeiro de 2023. 

Fortim - CE, 24 de janeiro de 2022. 

KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMNASSI 
Presidente da Câmara Municipal de Fortim. 

Publicado por: 
Cínthia de Aquino Moreira 

Código Identificador: BB64 l B87 

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM 
EXTRATO DO CONTRA TO Nº 004/2022 

ESTADO DO CEARÁ. A Câmara Municipal de Fortim torna público 
o Extrato do Contrato nº 004/2022 - Dispensa de Licitação nº 
004/2022 celebrado entre a Câmara Municipal de Fortim e Emerson 
Medeiros de Melo - ME. Objeto: Fornecimento de internet fibra ótica, 
velocidade de 150mbps, incluído taxa de instalação e equipamento em 
comodato, dividido em 3 pontos. Valor Global: R$ 5.220,00 (cinco 
mil duzentos e vinte reais). Vigência: 01 de fevereiro de 2022 a 01 de 
fevereiro de 2023. 

Fortim - CE, 01 de fevereiro de 2022. 

KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI 
Presidente da Câmara Municipal de Fortim. 

Publicado por: 
Cínthia de Aquino Moreira 

Código ldentificador:6592C529 

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM 
EXTRATO DO CONTRA TO Nº 005/2022 

ESTADO DO CEARÁ. A Câmara Municipal de Fortim toma público 
o Extrato do Contrato nº 005/2022 - Dispensa de Licitação nº 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 13 




